INDICAÇÃO Nº
1554
, DE 2009

INDICO, nos termos dos artigos 133, inciso II e 159, da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine à Secretaria da Saúde sejam adotadas as medidas cabíveis no sentido de adquirir equipamentos médicos (4 respiradores, 2 desfibriladores, 10 poltronas para aplicação de soro e 14 camas hospitalares tipo Fauner) para o Pronto Socorro Municipal de Itapevi".

JUSTIFICATIVA

Considerando que Itapevi é um município da Grande São Paulo, com cerca de 90 quilômetros quadrados de área, e uma população aproximada de 200 mil habitantes.

Considerando que, apesar da proximidade com a Capital, o município tem uma grande deficiência na área da saúde.

Considerando que o Pronto Socorro Municipal de Itapevi dispõe de poucos equipamentos médicos, insuficiente para atender toda a demanda, resultando num atendimento precário aos munícipes, é que apresentamos esta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Hamilton Pereira - PT

SPL - Código de Originalidade: 864126 280409 1104